A quotidianis eorum, qui videntur, aut aguntur, co-
gitationibus majora versantem. Cum enim Propheta
miraculo esset attonitus, præ admiratione ita lo-
cutus est. Quod vero Prophetae extra se rapti le-
guntur, non sic accipiendum est, quasi rationis
usum amiserint. Nam et Petrus extra se raptus
aliquando dicitur, non quod habitum ultro citroque
sermonem ignorarit; sed quod præter quotidianum
usum nonnulla fieri inter homines animadvertet.
Vidit enim linteam demissum, et omnia quadrupedia,
ac reptilia, et cæli volucres in eo contineri ¹. Quam
porro quæ dicerentur animo perceperit, nec a statu
rationis alienus fuerit, ex eo potes discernere;
quod cum audisset: *Surge, occide et manduca*, non
illico velut mentis minime compos obsequitur; sed
B ita Domino respondet: *Absit, Domine! nihil unquam
commune vel immundum intravit in os meum* ².
Quod autem ad Davidem attinet, qui dixit: *Omnis
homo mendax*; cum adjecit: *Ego dixi*, privatim et
ex sua persona locutus est, ut mentiri homines
affirmaret, mendacii ipse esset expertus. Sed nimi-
rum Dei benignitate vehementer admiratus est;
tum quod numinis afflatu quamplurima olim ventura
prædixisset; cumque universis hominibus necessa-
riam esse Dei misericordiam cerneret, soli Domino
veritatem attribuit, ac mortales omnes reprehensi-
oni obnoxios esse pronuntiavit; ut verum in
prophetis locutum esse Spiritum ostenderet, cum-
que iis altissima divinæ **409** cognitionis accura-
tæque scientiæ arcana communicasse. Abrahamus
C itidem extra se fuisse raptus scribitur, non ut
animi impotens esset, sed duntaxat timore per-
cussus. Vidit enim sub solis occasum clibanum cum
lampadibus. Eodemque modo prophetae cæteri,
cum objecta sibi visa cernerent, in eodem mentis
vigore perstiterunt. Sic enim Moyses dicebat:

quæ a Domino sunt dicta percepit: *Scito præ-
noscens, quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra aliena annis quadringentis* ⁴. Jam illud
animadvertere te puto, quæ a prophetis pronuntiantur omnia, et cum eadem animi presentia et
cum certa ac prudenti ratione proferri.

VIII. Quod si illud objiciant, posterioribus donis
priora non fuisse similia; quibusnam id argumen-
tis efficiant? Certe enim prophetae omnes, et apo-
stoli non dissimili a se invicem ratione vaticinati
sunt. In primis cum ascendente in cælum Domino
duos illos in vestibus albis aspicerent, non amenes
furiosique viderunt; sed integro animi judicio
suique compotes audierunt: *Viri Galilæi, quid statis
aspicientes in cælum? Hic Jesus, qui assumptus
est a vobis in cælum, sic veniet* ⁵, etc. Quin et Petrus
videns, uti dictum est, et audiens atque his verbis
respondens: *Absit, Domine!* eandem retinebat ani-
mi constantiam. Agabus similiter afflatu prophetico
instructus, admirabili quodam habitu gestuque

¹ Act. x, 5, 6. ² ibid. 7, 8. ³ Hebr. xii, 21. ⁴ Gen. xv, 13. ⁵ Act. i, 11. ⁶ Act. x, 14.

(2) Ὡς ὁ Μωϋσῆς φησιν. Quod tanquam a Moysæ
dictum Paulus ad Hebr. cap. xii commemorat; neque
tamen in Vetere Instrumento legitur. Pleraque

enim, ut observat Hieronymus, in hac Epistola
quasi de Vetere Testamento proferuntur, quæ in
illo minime reperiuntur.

quod futurum erat adumbrare volens, Pauli zonam A arripuit eaque pedes suos alligans ita locutus est: *Virum cujus est hæc zona, ligabunt illum, et abducent in Hierusalem*¹. Ad hæc Antiochiam prophetæ quidam venisse narrantur, famemque nuntiassent toto terrarum orbe futuram. Nec vana prædictorum fides fuit. Atque ut veros illos prophetas fuisse monstraret, Scriptura statim adjunxit: *Quæ facta est sub Claudio Cæsare*². At Paulus sanctissimus apostolus instinctu prophætico dixit: *Spiritus autem manifeste dicit: In novissimis diebus instabunt tempora difficilia*³, etc. Item alio in loco: *Discedent quidam a sana fide, attendentes spiritibus erroris et doctrinis dæmoniorum, 410 prohibentium nubere, abstinere a cibis, quos Deus creavit ad percipiendum nobis qui cum gratiarum actione utimur*⁴: id quod in vobis ac vestri similibus esse perfectum res ipsa declarat. Etenim pleræque illarum hæreseon nuptiis atque usu quorundam ciborum interdicit, non ut sanctioris vitæ genus instituant, aut ad præstantiorem virtutem, ac cælestia præmia, et coronas comparent; sed quod detestanda quæ a Domino condita sunt existiment.

IX. At Ecclesia catholica et virginitatem prædicat, et cælibem vitam, ac castimoniam viduitatemque collaudat; et honestas nuptias colit, et approbat; stupra vero, adulteria ac libidines prohibet. Ex quo veram ac germanam Ecclesiæ catholicæ notam, et adulterinos aliorum ritus licet intueri; ac quemadmodum sinceræ religionis dogmata ab omni errore, ac flexuosis ambagibus, et abruptis ac salebrosis itineribus declinent. Hoc enim et ante monui ab Apostolo esse prædictum, et iterum monebo, uti nos cautiore efficeret, ac sacrosancctam Ecclesiam propriis quibusdam notis ab hæreticorum errore discerneret, ita pronuntiasse: Quæ a Deo recte constituta sunt incredibili audacia prohibentes istos privata quædam decreta sancire. Quod ad eos pertinet qui nuptias prohibent, et a cibis abstinere præcipiunt. Atqui Deus ipse Verbum in Evangelio moderationem ei rei quamdam apposuit: *Via, inquit perfectus esse*⁵ in quo se ad humanam conditionem et imbecillitatem accommodare voluit, lis enim delectatur quidem, qui ejusmodi pietatis specimen præstare potuerint, ut virginitatem, castimoniam continentiamque profiteantur; singulares porro nuptias commendat: cum sacerdotalia munera et ornamenta cum iis, qui post unas nuptias continentiam servaverint, aut in virginitate perstiterint, communicanda esse velut in quodam exemplari monstraverit: id quod apostoli, deinde ecclesiastica sacerdotii regula honeste ac religiose